



14. oktober: En rejse på film gennem de skandinaviske monarkiers historie

Dilemmaernes skueplads: En filmisk rejse gennem de skandinaviske monarkiers historie, lyder titlen på lektor, cand. mag. Line Bjerre Kristensens fortælling om de skandinaviske kongehuse - med masser af filmklip, mandag den 14. oktober kl. 19.00 i Hadsund KulturCenter.

De moderne skandinaviske monarkier repræsenterer en række fascinerende paradokser. Hvorfor fungerer de så godt i så stærke demokratier som de nordiske? Hvorfor bruges monarkiet til at formidle en fællesskandinavisk historie i tre lande, som samtidig bruger monarkiet til at forme deres egen nationale identitet?

De skandinaviske monarkier har i høj grad tilpasset sig demokratiet. En stor del af denne forklaring skyldes mediedækningen. I løbet af det 20. århundrede er monarkierne i stadig højere grad blevet folkets eje, bl.a. fordi de er blevet vist på film.

Som en del af projektet Norden På Film inviterer dette foredrag på en rejse gennem de skandinaviske kongehuses nyere historie præsenteret gennem videoklip fra de film, som har bidraget til at føre monarkierne ind i moderne tid.

Line Bjerre Kristensen giver os indsigt i de familiære, politiske og historiografiske forbindelser mellem de skandinaviske kongehuse. Ikke mindst de paradokser, der opstår, når tre lande på én gang former national identitet og panskandinaviske forbindelser gennem de samme kongelige personer.

Aftenen er resultat af et samarbejde om Norden på film mellem Foreningen Norden og Det Danske Filminstitut.

Entré: 60 kr. for medlemmer - 120 kr. for ikke medlemmer. Husk tilmelding senest 13. oktober til Gitte Kristoffersen: Tlf. 25 10 00 00. Mail: <kristoffersen.gitte@gmail.com>.



Line Bjerre Kristensen, lektor og cand. mag. i historie med speciale i kongehushistorie.

Læs mere side 2 og 3

Alle er velkomne.

Arrangør: Foreningen NORDEN Mariagerfjord

Historiker med kongehuse som speciale

Line BjerreKristensen har følgende CV - kort set:
2015: Cand. mag. fra Aarhus Universitet og Universitetet i Oslo med speciale i de glücksborgske monarkier.

2015-2020: Gymnasielærer.

2017-2024: Lærebogsforfatter.

2024-: Kirke- og kulturmedarbejder i Folkekirken.

Om sit aktuelle arbejde for Folkekirken forklarer hun:

-Jeg arbejder i Resen kirke i Skive.

-I arbejdet bruger jeg mine kompetencer inden for akademisk arbejde, formidling, historiefaget og min forståelse for historiske institutioner i det moderne samfund.

Vi skal passe på historien

På sin hjemmeside skriver Line Bjerre bl.a.:

-Mit speciale er monarkiet og kongehusets historie, hvor jeg holder foredrag og bidrager til nyhedsmedierne med skarpe analyser, høj faglighed, og ikke mindst en smittende begejstring for emnet.

-Kultur og kulturbærende institutioner har min dybe interesse både professionelt og privat. Jeg arbejder deltid i Folkekirken, er frivillig i den lokale gymnastikforening og er rundet af høj-skoleånden.

-Som historiker er jeg mest interesseret i at forklare, hvordan store samfundsinstitutioner over tid har forandret sig i takt - og utakt - med samfundet.

-Jeg tror på, at vores historie er noget af det mest værdifulde vi har. Derfor skal vi passe på den. Vi skal bruge den til at forme vores identitet og verdensbillede, men vi må ikke misbruge den. Historien fortjener empati, og historisk formidling kræver en kyndig hånd.



Flittig foredragsholder og forfatter

-Jeg skal holde foredraget: *Dilemmaernes skueplads: En filmisk rejse gennem de skandinaviske monarkiers historie* i 16 afdelinger af Foreningen Norden rundt om i hele landet.

-Jeg tilbyder desuden foredragene: *Husker du Christian den Tiende* og *Kirkepragt og kongemagt*, forklarer Line Bjerre Kristensen, som er lektor, cand. mag., kongehushistoriker og historisk formidler.

Alt i alt oplyser Line Bjerre på sin hjemmeside, at hun har aftale om 19 foredrag fra 5. september i år til juni næste år. Men det kan hurtigt blive flere. Du kan læse meget mere om Line Bjerre og hendes foredrag på hjemmesiden: <https://www.linebjerre.dk/>

Line Bjerre er også en flittig forfatter. Hun siger:

-Jeg har forfattet og/eller medforfattet 5 udgivelser til gymnasieskolen i fagene historie, idéhistorie og samfundsfag. De er alle udgivet ved forlaget Systeme.

-Senest har jeg udgivet en grundbog i verdenshistorie med titlen *Verdenshistorier - cases og metoder*. I bogen er det min mission at lære eleverne at forholde sig metodisk, kritisk og selvstændigt til historien og ikke mindst historiefortællingen.

En aften om de skandinaviske monarkiers historie

I vores afdeling reagerede vi meget hurtigt, da vi 7. marts fik en hilsen fra Landsforeningen med tilbud om en aften med Line Bjerre Kristensen.

Vi takkede ja tak, og efter nogen korrespondance fik vi at vide, at vi er blandt de heldige, som kan gennemføre arrangementet.

I mailen fra Foreningen Norden hedder det bl.a.:

-I Foreningen Norden glæder vi os over at kunne meddele, at vi har indledt et samarbejde med Det Danske Filminstitut om projektet Norden på Film, der går ud på at fortælle nordisk historie på film.

-Samarbejdet muliggør, at vi kan arrangere 10 foredrag med filmvisning rundt om i landet, der handler om Nordens kongehuse.

-Det vil vi med denne henvendelse gerne invitere til.

-Under overskriften *Dilemmaernes skueplads: En filmisk rejse gennem de skandinaviske monarkiers historie* vil historiker og kongehusekspert, lektor og cand. mag. i historie og med speciale i kongehushistorie, Line Bjerre, holde oplæg, og fortælle om den historiske baggrund:

-Hvordan hænger de skandinaviske kongehuse sammen i nyere tid og historisk?

-Hvad er deres forhold og forbindelser - og hvorfor interesserer vi os så meget for hinanden?

-OG - Hvordan bliver de forbindelser portrætteret på film?

-Foredraget vil føre os igennem de skandinaviske kongehuses nyere historie, præsenteret gennem videoklip fra 'Norden på films' hjemmeside:

www.nordenpaafilm.org

hvor man kan dykke ned i nordisk historie, fortalt med dokumentarfilm og optagelser fra de skandinaviske arkiver.

-Foredragene er berammet til at vare 2 timer inkl. 20 minutters pause.

-Dansk Filminstitut og Foreningen NORDEN betaler for selve foredraget, mens det er foreningernes opgave at betale transporten.

8 filmklip fra perioden 1905 - 1950

Jeg har spurgt Line Bjerre Kristensen, om hun kan afsløre lidt om de filmklip, hun taler over.

Line Bjerre Kristensen svarer:

- Publikum skal se 8 filmklip fra perioden 1905 til 1950. Klippene er af forskellig længde.

- Alle klip bliver hentet på www.nordenpaafilm.org hvor man er velkommen til at gå ind og kigge nærmere. Her er et link til et af klippene:

<https://www.danmarkpaafilm.dk/film/kong-haakons-afrejse>

Som nævnt varer arrangementet to timer, og der bliver serveret kaffe / the og kage i pausen.

Gunner Buck

Om Line Bjerre

I den omtalte mail fra Foreningen NORDEN 7. marts heddet det bl.a.:

-Line Bjerre Kristensen, lektor og cand. mag. i historie med speciale i kongehushistorie.

-Line har især specialiseret sig i monarkiernes udvikling i den demokratiske tidsalder, og de fortællinger om monarkiet, som formes i medierne og historieskrivningen.

-Hun er en anerkendt stemme inden for feltet, og bruges bredt af nyhedsmedierne til at analysere og forklare de historiske perspektiver på monarkiet.

På Line Bjerres hjemmeside kan du under presse se et udsnit af en række mediers brug af Line Bjerre som kommentator, når der er sket store begivenheder i det danske og andre europæiske kongehuse.

En dygtig historiker

Niels Wium Olesen, lektor, Ph.D, Aarhus Universitet er på hjemmesiden citeret for:

-Line Bjerre Kristensen er en dygtig historiker med betydelig interesse for sit fags funktion i samtiden.

-Hun er en historiker med engagement, noget på hjerte og stærk lyst til at dele sine indsigter med sine medborgere.